

הישן תחת המטה פרק שני סוכה

כ"א.

עין משפט גב מצוה

6) ז"ל דרש רמ"י וכן העמיק בעיניו ועל סה"ד הגיה דברי ד' תמ"ה כי הו' קיימה וכו', 7) נלקח מ.א. 8) מתוספתה פ"ב, 9) ע"י פ"ש שנת קדש; ד"ה שנת נתי א"ס, 10) מילתה פ"ב, 11) שנת ק"א, 12) מ"ד ד"ה פ"ב, 13) ובערך חמה פלסטרן.

הנהרות הב"ח

14) תוס' ד"ה ואמר וכו' וזכר ללבוש שם ש"יט"ו.

מוסף רש"י

אי אפשר בשימושך. כלומר כשהשמים יורדים לסוכה הכל יוצאין ונחלה שאין הקב"ה שפך ששמשם לפנינו (עומתו ב.ה. הדרן עלך הישן).

מוסף תוספות

א. ובשעת עטורה אובל בקריה בסוכה. מ"ח נקטן ד"ה אמרי לה. ב. י"ש שפירשו דומיא דמינא רב וכו', וה"ק מאני מיכלא מצי לאנוחיה בר מוטלתא אבל מאני מוטלתא במטלתא דוקא, ואחרים פירשו דמאני מיכלא אינו רשאי להניחם בסוכה אבל מאני משתא רשאי ר"ן. ג. ויש שאומרים דבר שיעולה דלקא וכו' ומשם ירדו וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' על פניו ולפיכך הו' ממטלתא, וקשיא להאי פירוש הא דרמ"י לקמן וכו'. מהמסמ.

רבינו הגנאל

כי הא דרבא הו' רמי, כי הו' קיימי מקמי רב חסדא, הו' מרתי לישנא חסדא, והדר יתיב ומיעיני בגמרא, והדר יתיב ומיעיני בסברא, אמר רבא מאני מוטלתא במטלתא, מאני מיכלא בר מוטלתא, שרגא שיי בסוכה גדולה, בסוכה קטנה חוץ לסוכה, ירדו גשמים מאמתי מותר ליפנות כו'. תנא משתחיה המקפה של גריסין, וכן וקא מיימי ציבי באפה, אורב ליפנות. ת"ד היה סוכה בסוכה וירדו גשמים וירד, ופסקו גשמים, אין מטריחין אותו לעלות ד"ב עד שיאור ויעלה עמוד השחר, וישעיל לא סוף דבר שמוח מקפה גריסין, אלא אפי' מקפה כל דבר, תני כשם שמתני מפני הגשמים, כך מפני שפני השרב ומפני היתושין, רבן גמליאל ור' אליעזר היו נכנסין ויוצאין כל הלילה. הדרן למדידן דר' גנא הו' לחד מן קרובהו ונשיא יצא אין מטריחין אותו לחזור, ולא שמע ארובן גמליאל ור' אליעזר, פ"בא לא עבד שבע למוזב כוס [לרבין] ושפך קיתון

כי הא כו'. דבשמעתא איכא גמי ריהטא בלא טרחא ואיכא עין שטרחא: כי הו' קיימי מקמיה דרב חסדא. פתוי דאגמריניה שמתחת: מרטי בגמרא. מה ששמעו מפיו דבר פלוני אסור דבר פלוני מותר: והדר מעיני בסברא. מה טעמו פלוני דבר וס' יש להשיב כלום: מאני משתא. כווסות: במטלתא. לפי שאין מואוסים: מאני מיכלא. עקרות לאחר שאכלו בזה זרין להוציאן: לבד ממטלתא. חוץ לסוכה: חלצה. כד של חרס שטאזין בו המים: ושחיל. לוי של עץ: שרגא. נר של חרס שקורין מנומלס ז' טפחים אסור להניח במוכה: מקפה של גריסין. ממהרת לקלל בגשמים מעט: לינוסא. קסמין של סך היה משרי על המאכל: רב יוסף מאניי דעת הוה דמניא ב"ב ערבי פסחים (פסחים ק"ג): שלשה חיהן אינן חיים הרחמנין והרתמנין ואניי הדעת שאינם יכולין לסבול שום דבר מיהו ואמר רב יוסף כולו וניחא ז' וינדו גשמים. וירד מן הסוכה לגמור עשומה בית וכשיש לו פסקו גשמים אין מטריחין אותו להפסיק ולנלות עד שיגמור: איבעיא לכו עד שיאור. עד שיעלה עמוד השחר: או עד שיעור. משינתו הא אם הקץ אפילו היה צחי הלילה יקום משינתו ועלה וישן בסוכה: הא שעת עד שיאור ועלה עמוד השחר. ועל כרחיך עד שיעור הוא דמניא דה"ל מצי מאני ועלה עמוד השחר: פ"סי. בתמיה שני דברים אלו הן סותרים זה את זה שיאור משמע שהאיר לו המזרח ועלה עמוד השחר משמע קודם לכן: אלא. על כרחיך שיעור קמני וה"ק עד שיעור משיעלה עמוד השחר לאפוקי אם הקץ משינתו צלילה דלון מטריחין ואם עלה השחר ולא יעורר אין מקיזין אותו: מי שפך לוי. עד לרבו והכי קאמר משל לעבד שזה עושה ועל עבדות שאינו עובד כהוגן כך צידע שאין ישראל עובדין שכורה או דלמא הכי קאמר ושפך לו רבו קיתון על פניו לומר לא מלפני דלי אפשי בשמושך וירידת גשמים היא שפיכת קיתון ומכל מקום סימן קללה הוא ומיהו פירושא דמתניתי מיעבד לן שפיכת הקיתון מאני היא ישיבת הסוכה או ירידת גשמים: בזמן שהחמה לוקה כו'. משום דליירי הכא בסמיני קללה נקט לה: והניח פנא. לנטיירי"א: והשיבס בחשך. כך כשהחמה לוקה אינה מאירה כל כך: מפני שמנומדים במכותיהם. כל מיני

מנא דמיכ"א. עקרות לאחר שאכלו בזה ז' זרין להוציאם מן הסוכה משום מיהו כן פירש בקונטרס וי"מ כגון קדירות ואני דלישא וטעמא דכעין מדורו בעיני והני חוץ רגילין להיות צבית לירה אלא בית יט להם לצדס' וכן פירש בה"ג כגון קדרי ושפודי וכו' טו וכו' תפי: ואמרי לה בר במטלתא. אין שרגא מעיניא דלחתיס דלמנא דמיכלא דר ממטלתא היינו ששעה שאין משתמש בזה דבשעת סעודה אוכל בקערה בסוכה אבל שרגא צעודו דולק ומשתמש לו לאורו אסור' ד' כדמוכח לקמן פרק ג' וכו' ועברה ו' מ"ח. וס' לתנן גבי צדיעי של חג גמר מלאכול לא ימיר סוכמו משום דלי ממרמי ליה סעודתא אכיל צנוה אבל מוריד את הכלים מן המנחה ולמעלה מפני כבוד יוס שמראה כמכין עצמו לקראתו למקום שישעוד שם הלילה ואמרינן בגמרא אין לו מקום להוריד כלי זכרון ללבוש (ב.ה. צ"ב) ציוס טעם האחרון מה יעשה ויזיח שאינו כמקופך על המנחה לעשות סוכה שמונה ימים מלדיק זה את חג וממשיב לה היכילא בשעת הדלקה שמע מינה דלסור צמג ושמח היינו טעמא דמשום דמוקמינן בסוכה קטנה וחישינן שמא מדלג נקט מעיל את חג דכניטי תהם מעיל זה מאני מיכלא:

כי הא (דרבה) בר חמא כי הו' קיימי מקמיה דרב חסדא מרטי בגמרא בהדי הדרי והדר מעיני בסברא אמר רבא מאני מוטלתא במטלתא מאני מיכלא בר מוטלתא חצבא ושחיל בר מוטלתא ושרגא במטלתא ואמרי לה בר מוטלתא ולא פליגי י' הא בסוכה גדולה הא בסוכה קטנה: ירדו גשמים: תנא במשתרחה המקפה של גריסין אביי הוה קא יתיב קמיה דרב יוסף במטלתא נשב ויקא וקא מיימי ציבותא אמר להו רב יוסף פנו לי מאני מהכא אמר ליה אביי והא תנן משתרחה המקפה אמר ליה לדידי כיון דאנינא דעתאי כמי שתשרח המקפה דמי ל"ת"ר ה"ה אובל בסוכה וירדו גשמים וירד אין מטריחין אותו לעלות עד שיגמור עשומה ויהיה ישן תחת הסוכה וירדו גשמים וירד אין מטריחין אותו לעלות עד שיאור איבעיא להו עד שיעור או עד שיאור ת"ש עד שיאור ויעלה עמוד השחר

השחר: משל לכו הדבר דומה: איבעיא להו מי שפך לכו ת"ש דתניא ישפך לו רבו קיתון על פניו ואמר לו אי אפשר בשמושך ת"ר בזמן שהחמה לוקה סימן רע לכל העולם כולו משל למה הדבר דומה למלך בשר ודם שעשה סעודה להשיב בחושך תניא רבי מאיר אומר כל זמן שמאורות לוקין סימן רע לשונאיהם של ישראל מפני שמלומדין במכותיהן משל לסופר שבא לבית הספר ורצועה בידו מי דואג מי שרגיל ללקות בכל יום ויום הוא דואג וכו' תנו רבנן בומן שהחמה לוקה סימן רע לעובדי כוכבים לבנה לוקה סימן רע לשונאיהם של ישראל מפני שישיראל מונין ללבנה ועובדי כוכבים לחמה לוקה במזרח סימן רע ליושבי מרח במערב סימן רע ליושבי מערב באמצע הרקיע סימן רע לכל העולם כולו פניו דומין לדם חרב בא לעולם לשק חצי רעב באין לעולם לזו ולזו חרב וחיצי רעב באין לעולם לקה בכניסתו פורענות שוהה לבא ביציאתו ממהרת לבא וי"א חילוף הדברים ואין לך לב אומה ואומה שלוקה שאין אלהיה לוקה עמה שנאמר וכו' ובכל אלהי מצרים אעשה אעשה ובומן שישיראל עושין רצונו של מקום אין מתיראין מכל אלו שנאמר כה אמר ה' אל דרך הגוים אל תלמדו ומאותות השמים אל תחתו כי יחתו הגוים מהמה עובדי כוכבים יחתו ואין ישראל יחתו ת"ר בשביל ארבעה דברים חמה לוקה על אב בית דין שמת ואינו נספד כהלכה ועל נערה המאורסה שצעקה בעיר ואין מושיע לה ועל משכב זכור ועל שני אחין שגשפך דמן כאחד ובשביל ארבעה דברים מאורות לוקין על כותבי (פ'לסתר) ועל מעידי עדות שקר ועל מגדלי בהמה דקה בא"י ועל קוצצי אילנות טובות ובשביל ד' דברים נכסי בעלי בתים נמסרין למלכות על משהי שמרות פרועים ועל מלוי ברבית ועל

הדרן עלך הישן

לעזי רש"י

קרושי"ל. מורה. לנטיירי"א. פנא.

רבינו הגנאל (המשך)

בפניו. תנא אמר לו אי אפשר בשמושך. תני מפני ד' דברים בעלי בתים לוקין ונמסרין למלכות. על שמשחין בדם שמרות פרועין. ושמלון ברבית, ופוסקין צדקה ואין נותנין. ושפך בידו למחות ואינו מוחה. בזמן שמאורות לוקין סימן רע לאומות, משל למה הדבר דומה למלך שעשה סעודה (וכו') בזמן שהחמה לוקה סימן רע לאומות, שהאומות מונין לחמה לבנה לוקה סימן רע לשונאי ישראל, שישיראל מונין ללבנה. לק במוחה, סימן רע לבני מורה. במערב, לבני מערב. באמצע, לכל העולם. לקה מנין דם. חרב בא לעולם. כמין שק, רעב בא לעולם. לקה בכניסתו, פורענות שוהה לבוא. ביציאתו, פורענות ממהרת לבוא. ויש אומרים חילוף, ובומן שפושין רצון מקום, אין מתיראין מכל אלו. שנאמר, ומאותות השמים אל תחתו וכו', הגוים יחתו ולא ישראל יחתו. ת"ד בשביל ד' דברים חמה לוקה, על אב בית דין שמת ולא נספד כהלכה, ועל נערה המאורסה שצעקה בעיר ואין מושיע לה, ועל משכב זכור, ועל שני אחים שגשפך דמן כאחת. ועל ד' דברים מאורות לוקין, על כותבי פלסטר, ועל מעידי שקר, ועל מגדלי בהמה נסה, ועל קוצצי אילנות טובים.

16) נראה דחפ"ה כאלו וכו' ע"ד שיגמור סעודתו היה יתן מתת הסוכה וירדו גשמים וירד לון מטריחין אותו לנלות עד שיאור כו'.

ועל